Così recita la preghiera latina:

[...] Pientissime Deus, qui iniquitatum ad te conversorum non recordaris, sed eorum gemitus clementer exaudi, respice templa tua, infidelium manibus profanata, et tui dilecti gregis afflictionem; reminiscere hereditatis tuae effusione preciosissimi sanguinis tui unigeniti acquisitae, vineamque tuam plantatam dextera quam ferus aper exterminare conatur, ferventer visita, ac illius cultores adversus devastantium rabiem, virtute corroborata, victores effice, in eaque bene operantes tui fac regni possessores et famulos tuos Clementem beatissimum papam, cum Carolo Emanuele Duce et Catherinam, cum principe nostro et prole cunctosque populos et copias illis commissas ab omni adversitate et infirmitate custodi, pacem et salutem nostris concede temporibus et ab ecclesia tua cunctam repelle nequitiam, gentes hereticorum et paganorum qui in sua feritate confidunt dexterae tuae potentia conterantur.

Per molti aspetti simile e complementare è la preghiera che i decreti sinodali del della Rovere e del Broglia del 1575 e del 1596 imponevano ai curati di recitare insieme ai fedeli durante le messe festive:

Dilettefratelli e sorelle in Giesú Christo benedetto humiliandosi tutti nel cospetto di Dio con viva fede pregaremo sua divina Maestà per lo stato della santa madre Chiesa universalmente et in particolare per il sommo pastore universale, et Papa Nostro et per il reverendissimo arcivescovo nostro spetial pastore, et per tutti li principi christiani, et in particolare per li nostri serenissimi Principi, per tutto 'l popolo christiano: accioché sua divina maestà doni a buoni perseveranza, et a peccatori penitenza, a infermi, incarcerati, poveri, et a tutti afflitti pazienza et specialmente a quelli di questa cura che tutti insieme ci amiamo da fratelli; vivendo in pace l'uno con l'altro, con pacifica ubidienza a superiori tanto spirituali quanto temporali per amor di Dio. Et affinché di queste orationi siamo esauditi, diremo il Pater Noster: pregaremo ancora la istessa ineffabile bontà, perché ne conservi li frutti della terra per la sustentatione nostra, et accioché li possiamo dispensare ad honor suo, et beneficio di bisognosi, come siamo tenuti. Faremo ancora oratione per i nostri benefattori, et per quelli che hanno fatta oblatione, et si ricomandano alle orationi di Santa Madre Chiesa. Finalmente faremo oratione per le anime di tutti i fedeli defunti, et particolarmente per quelli corpi quali sono sepolti in questa chiesa et cimiterio, accioché se fussero nelle pene del purgatorio, Iddio per sua bontà et micericordia si degni di liberarle, et chiamarle alla gloria del Paradiso, dove preghino per noi. Et accioché tutti siamo esauditi, diremo tutti Pater Noster, Ave Maria, Credo in Deum; et doppo havere fatte orationi, si dirà *Salvos fac servos tuos Domine* etc., *Domine exaudi orationem* etc.; Oratio, *Omnipotens Deus qui vivorum et mortuorum* [...] ¹⁰⁴.